



TEKST NAPISALA:
DUBRAVKA VEJNOVIĆ
FOTOGRAFIJE: DREAMSTIME

Sejšeli

OSTRVA NESTVARNE LEPOTE

Od momenta kada sletite na aerodrom na glavnom ostrvu Mahe, shvata-
te da ste zakoračili u jedan sasvim drugačiji svet, svet nestvarne lepote,
jedinствене prirode, bez buke i stresa, stvoren za uživanje na bajkovitim
plažama sa mekim belim peskom i kristalno čistom vodom. Nisam mogla a
da se ne zapitam - gde ljudi koji tamo žive idu na odmor?



Ostrvo La Dig



Plaža Ans Surs d'Aržan

Biblijski rajski vrt

O tome da su Sejšeli najbliži frazi "raj na zemlji" govori i činjenica da se na ostrvu **Praslin** (Praslin), drugom po veličini, nalazi **dolina Mai** (Vallée de Mai) za koju se veruje da je mesto Edena, biblijskog rajskog vrta. Ovaj deo zemlje je pod zaštitom UNESCO-a. Drugi zaštićeni lokalitet koji se ubraja u Svetsku baštinu jeste **Aldabra** - drugi po veličini atol (malaj. niska ostrvca prstenastog oblika) na svetu.

Glavni grad **Viktorija** (Victoria) nalazi se na ostrvu **Mahe** (Mahé). Sa samo 25.000 stanovnika, jedan je od najmanjih glavnih gradova na svetu. Simbol grada je **kula sa satom**, mala kopija londonskog Big Bena. U blizini su pošta i **botanička bašta**, jedna od većih turističkih atrakcija. Kućice su uglavnom drvene i pose-



ban šarm daje odsustvo modernog i urbanog. Za ljubitelje muzeja tu su **Prirodno-istorijski muzej i Nacionalni muzej**. Neizostavno treba posetiti živopisnu pijacu **Ser Selvin Klark** (Sir Selwyn Clarke), bogatu egzotičnim voćem i mnogobrojnim vrstama ribe. Sat vremena lagane šetnje biće vam dovoljno da obiđete ovaj maleni grad. Zanimljivo je da u Viktoriji postoji samo jedan semafor. Vozi se levom stranom, a putevi na ostrvu su vrlo krivudavi i uski. Kada gradski autobus ulazi u krivinu, saobraćaj se zaustavlja, pošto je mimoilaženje nemoguće.

Vaša privatna plaža

Sejšele godišnje poseti 120.000 turista. Fascinantno je da gde god da se okrenete pogled je lep, na koju god plažu da spustite



Dolina Mai na ostrvu Praslin



Ostvo Praslin

peškir nećete pogrešiti, gde god da zaronite videćete zanimljive morske stanovnike. Na ostrvu Mahe ima više od 70 plaža koje su uglavnom zavučene i izolovane, tako da se može desiti da na plaži provedete čitav dan i ne sretnete nikoga. Jedna od najvećih je **Ans Intendans** (Anse Intendans) na jugu ostrva, koja je dugačka preko 500 m. Plaže okružuju velike crne granitne stene specifičnih oblika, delo najmoćnijih prirodnih vajara - talasa. Plima i oseka su vrlo izražene.

Na Sejšele smo stigli direktnim letom Kenya Airways-a iz Najrobija. Putovanje smo organizovali u privatnom aranžmanu u želji da izbegnemo agencije i sami istražimo ovaj tropski raj. Smeštaj smo rezervisali unapred, putem Interneta. Čudno nam je bilo što je osoblje hotela toliko opušteno da je za rezervaciju bio dovoljan samo jedan email - rekli smo kad stižemo i dobili odgovor da imaju mesta i da nas očekuju, a pri tome nisu tražili nikakve kontaktne detalje! Za svaki slučaj odštampli smo prepisku kao eventualni "dokaz" o rezervaciji, što nam u hotelu niko nije ni tražio. Pošto je stanovništvo vrlo ležerno i nikada im se ne žuri, lako se može desiti da u nekom od restorana poduže čekate na jelo. Odseli smo u **Vili Čez Batista** (Villa Chez Batista Hotel) na južnoj obali Mahea, u blizini atraktivne plaže **Takamaka**. To je u stvari skroman kompleks koji se sastoji od osam soba smeštenih u četiri



Big Ben u Viktoriji, ostrvo Mahe

Travel Tips SEJŠELI

► VODIČI

Lonely Planet ima izdanje posvećeno Sejšelima. Takođe, neke od publikacija možete naći na sajtu www.longitudebooks.com, koji nudi pretragu po zemljama. Nekoliko skromnih, štampanih vodiča možete uzeti na samom aerodromu.

► POPUSTI

Nema zvaničnih popusta niti low cost kompanija koje lete ka Sejšelima.

► BEZBEDNOST

Iako Sejšeli imaju nisku stopu kriminala, nije poželjno na plažu nositi dokumenta, vredne stvari i veće sume novca, a ne treba ih ostavljati ni u iznajmljenom vozilu.

► ZABRANE

Što se tiče carine, dozvoljeno je uneti 200 cigareta ili 250 g duvana, 2 l žestokog pića i 2 l vina, 200 ml parfema ili toaletne vode. Vrednost unetih prehrambenih proizvoda po jednom putniku ne sme premašiti 3.000 rupija. Pornografija u bilo kom obliku striktno je zabranjena. Sejšelske vlasti posebno su oprezne kada je droga u pitanju. Dok smo čekali da preuzmемо prtljag na aerodromu, i torbe i putnike pošteno je onjušio policijski pas.

► RADNO VREME

Radno vreme na Sejšelima je od 8 do 16h, od ponedeljka do petka. Banke rade od 8 do 14h od ponedeljka do petka, subotom od 8 do 11h. Većina državnih institucija i neke privatne radnje zatvorene su subotom, nedeljom, za državne praznike i veće verske katoličke praznike. Zvanični državni praznici su: Nova godina 1 i 2. januar, Dan rada 1. maj, Dan oslobođenja 5. jun, Nacionalni dan 18. jun i Dan nezavisnosti 29. jun.





Plaža na ostrvu La Digue



Ušuškana romantična koliba na plaži
Foto: Dubravka Vejnović

bungalova i malog rustičnog restorana koji je na samoj plaži. Nema svrhe obuvati svečanu obuću pošto je ceo restoran u pesku. Cena noćenja sa doručkom je 50 eura. Doručak uključuje mnogo svežeg voća, ceđene sokove i jela koja kuvar spravlja pred vama. U sobi nas je dočekala gomila cveća rasuta svuda i svako jutro tokom sređivanja sobe sobarice ukrašavaju prostor raznobojnim cvetovima. Osoblje je, kao i većina lokalnog stanovništva, izuzetno prijatno i gostoljubivo. Često će vas tokom šetnje pozdravljati potpuno nepoznati ostrvljani, mnogi će zastati i pitati vas da li uživate u odmoru ili vam ponuditi voće. Hoteli su uklopljeni u okruženje, čemu doprinosi specijalni dekret po kome građevine ne smeju biti više od obližnjih palmi.

Podvodna avantura

Ma koliko je zgodno poneti školjke kao suvenir, pokušajte da odolite sakupljanju duž plaža pošto ih rakovi samci koriste kao staništa. Sakupljanje školjki je zabranjeno u prirodnim rezervatima i morskim parkovima. Bićete zamoljeni i da pažljivo hodate po grebenima, ne hranite ptice, sisare i kornjače i ne uznemiravate ih.

Ono što neizostavno treba iskusiti jeste snorkeling (ronjenje sa maskom i perajima), a oni hrabriji mogu probati SCUBA (self contained underwater breathing apparatus) ronjenje, odnosno ronjenje sa bocom. Nije vam potrebno nikakvo iskustvo. Ako ste totalni početnik kao ja, obavezno je predavanje o opremi i ponašanju pod vodom. Nakon predavanja, čamcem smo otišli do

Jelena
Gavrilović
preporučuje:

Tražili ste
odmor iz snova?
Našli ste ga kod:
TUI ReiseCenter



Simina 21, 11000 Beograd
Tel. 011/328 2818, 065/567 1002
Email: info@tui-reisecenter.rs

 **TUI ReiseCenter**

Moja preporuka: "Sejšeli su mali raj na zemlji, pogotovo ostrvo Siluet, na 20 km od Mahea (30 min. brodićem) sa izuzetnom vegetacijom. Odmor sa zagarantovanim učinkom za telo i duh na najvišem nivou."

Sejšeli / ostrvo Siluet

Paket aranžman iz Beograda
npr. 12.3 - 19.3.2011.

Hotel Labriz 5*

7 dana / Garden villa / doručak
po osobi: od **1.859,- €**

Resort na 2 km dužine na samoj plaži sa izvanrednim ambijentom, a la Carte restoranom sa kreolskom kuhinjom, izuzetnim komforom u vilama i još mnogo toga...

World of  TUI



Privatni raj u skrovitim uvalicama

jedne od mnogobrojnih atraktivnih ronilačkih lokacija, koralnog grebena Alisa u Zemlji čuda i zaronili do dubine od 14 metara pri vidljivosti od 15 metara. To je bilo nezaboravno iskustvo. Dok se ne nađete u podvodnom svetu, zaista čudno zvuči kad vam neko kaže da tamo dole jednostavno zaboravite na sve. Imali smo sreće da dodirnemo veliku zelenu kornjaču koja je dremala na grebenu, kao i veliku ražu, morske zvezde, mnogobrojne korale od kojih neki “ne-staju” kada ih dotaknete i da vidimo mnoštvo riba jarkih boja. Pre zarona upozoreni smo da ništa ne treba dirati bez dozvole instruktora, kao i da se ništa iz vode ne sme poneti kao suvenir. Nekoliko minuta smo sedeli na morskom dnu i dali priliku radoznalim ribama da nam se približe. Prizori podvodnog sveta su najdragocenija uspomena sa ovog putovanja.

Riznica endemita

Među najpoznatije endemite Sejšela spada koko de mer (coco de mer, a zovu ga još i double coconut, Seychelles nut) vrsta palme čiji zreli plodovi dostižu čak 25 kg i koja živi i preko 200 godina. Možete ga videti na ostrvu Praslin, drugom po veličini. Sejšeli su i stanište džinovskih kornjača, teških skoro 200 kilograma, koje dostižu starost od dva veka. Misterija je kako su dospеле na ostrva.

Ostrvo Praslin (Praslin), drugo po veličini, najpoznatije je po **Rajskoj dolini** sa preko 6.000 jedinstvenih kokosovih palmi. Ulaznica sa vodičem košta 15 eura. Tu su i grandiozne plaže - **Ans Lacio** (Anse Lacio), jedna od najlepših plaža sveta, **Ans Kerlan** (Anse Kerlan) i **Ans Volber** (Anse Volber). Ovdje ima daleko manje turista pa je ostrvo dom endemičnim vrstama ptica, kao što su tamni papagaj (sejšelski crni papagaj) i bulbul ptica. Ljubitelji flore i faune mogu naći više informacija o brojnim endemitima na sajtu Ministarstva za zaštitu sredine Sejšela <http://www.env.gov.sc/html/biodiversity.html>.

La Digue (La Digue), treće ostrvo po veličini, nudi vam mogućnost da se vozite volovskom zapregom do čuvenih plantaža vanile i cimeta. Ovdje skoro da nema automobila, tradicija i apsolutni mir su glavne odlike ostrva. U najvećoj meri je očuvana skoro netaknuta priroda, isprekidana jedino drvenim kreolskim kućicama, jer nema hotelskih kompleksa i turističkih objekata. Glavna atrakcija je plaža **Ans Surs Daržan** (Anse Surs D'Argon). Tvrdi da je to najčešće fotografisana plaža na svetu, zbog neverovatne beline peska i kristalno bistre vode.

Ostrvo ptica (Bird Island) je najsevernije ostrvo - raj za ornitologe, poznato po mnogobrojnim vrstama retkih ptica. Naročito je atraktivno od maja do oktobra kada se

Travel Tips SEJŠELI

► KUHINJA

Kreolska kuhinja je mešavina afričke, kineske, engleske, francuske i italijanske tradicije. Glavna jela su kari i pirinač. Riblji kariji kuvaju se sa glavama i kostima, veruje se da to doprinosi specifičnom ukusu. Veliki je izbor ribe sa roštilja i salata sa plodovima mora. Najpoznatija je palm hit (palm heat) ili milionerska salata. Tipično piće je palmino vino, fermentisani biljni sok iz palminog lišća. Kari i bujon bred (Bouillon bréde) su najpoznatiji specijaliteti. Kuhinje u restoranima obično rade do 23h i za prosečnu večeru za dve osobe potrebno je izdvojiti bar 40 eura. Preporuka je restoran Boat House, kreolski bife za 20 eura po osobi.

► REKREACIJA

Golf, skvoš, jahanje, tenis, vožnja bicikla, snorkeling (ronjenje sa maskom i perajama) i vožnja čamcem sa staklenim dnom samo su neke od aktivnosti koje se mogu upražnjavati. Sat vremena jahanja plažom košta 50 eura. Sat vremena SCUBA ronjenja iznosi 85 eura ukoliko ne posedujete dozvolu, a sa dozvolom 55 eura. U nekoj od lokalnih agencija za 100 eura možete rezervisati jednodnevni izlet na Praslin i La Digue.

► ŠOPING

Mnogobrojne su stare zanatske radionice i male galerije u kojima možete naći veliki izbor suvenira: makete, gmrčariju, nakit, oslikana ogledala, ukrasne flaše, akvarele, lokalna pića kao što je Takamaka Bay Coco Rum, čajevе, slammate šešire i saronge. Preporuka je da izbegnete suvenimice, koje su veoma skupe, a da sitne suvenire potražite u malim radnjama hrane. Svake srede u podne i poslednje subote u mesecu, u 18.00h otvara se mala pijaca na plaži Beau Vallon, gde ćete lokalnu hranu, piće, nakit i majice naći po vrlo povoljnim cenama.

► ZABAVA

Mada Sejšeli nisu poznati po noćnom provodu, ni ljubiteljima izlazaka neće biti dosadno. Klub Lovenut u centru Viktorije, nedaleko od taksi stanice, jedini je klub na dva nivoa na Sejšelima. Klub Katilolo se razlikuje od evropskih klubova - muzika je moderna, ali zadržana je draž sejšelske tradicije sa drvenim enterijerom. Tekila Boom je takođe popularno mesto među turistima. Muškarcima su neophodne duge pantalone, ulaz u patikama i majicama bez rukava nije dozvoljen.

► RAZNO

Ne zaboravite da ste blizu ekvatora i da je sunce izuzetno jako, iako zbog velike vlage u vazduhu ne deluje tako. Najbolji preporučeni zaštitni faktor kreme za sunčanje je 30.



Morska kornjača

ptići legu iz jaja. Ovde je i stanište najstarije i najtamnije kornjače na svetu - Esmeralde. Na ostrvu postoji samo jedan hotel i gotovo da niko ne živi izvan njega.

Na tragu skrivenom blagu

Ako planirate put na Sejše, a uz to ste ljubitelj pisane reči, potražite knjigu "Sejšeli: Rajski vrt u Indijskom okeanu" (Seychelles: Garden of Eden in the Indian Ocean) Sare Karpin. Saznaćete mnoge zanimljivosti, između ostalog i verovanje da na ostrvima postoji skriveno blago, jer su nekada bila korišćena kao skloništa pirata. Istinsko blago Sejšela, na sreću, nije skriveno, ono se ogleda u zapanjujućoj lepoti i prirodi.

Od zanimljivih manifestacija predviđenih za sledeću godinu, pored čestih turnira u ribolovu, izdvajaju se maraton Eco-Healing Seychelles Marathon 27.02, Carnaval International de Victoria 4 - 6.03, The Seychelles Regatta 22 - 27.05. i Kreolski festival 25 - 31.10.

Legenda kaže da ako probate lokalni specijalitet bredfruit (breadfruit), sigurno ćete se jednog dana vratiti na Sejše. Od te voćke, koje ima u izobilju, pravi se čips koji se služi uz druga jela i odlično ide uz seybrev, najpoznatiju marku piva. Jednom kada ste zaronili u ovaj raj teško je vratiti se u svakodnevicu. Za utehu je činjenica da smo imali privilegiju da uživamo u nesvakidašnjoj lepoti, ostavimo tragove stopala u najfinijem pesku i plešemo uz zvuke talasa i kreolskih melodija. Dovoljno je samo prisetiti se i mislima, bar na kratko, pobeći i zaroniti u beskrajno plavetnilo. ■



Zaljubljeni par

OSIGURANJE za BEZBRIŽNO zimsko PUTOVANJE.

Posetite nas na Sajmu turizma od 24. do 27.02.2011.



Neka ove zime svako vaše putovanje u inostranstvo, na skijanje ili u neku od svetskih metropola, bude i potpuno sigurno.

Uz UNIQA putno osiguranje, uživajte bezbrižno u zimskoj čaroliji.

POKLANJAMO!
Od 20. decembra do
31. marta uz kupljeno
putno osiguranje dobijate
oznaku za prtljag.



UNIQA
osiguranje

www.uniqa.rs

Kontakt centar 011 20 24 100

Info SEJŠELI

► geografski položaj

Država Sejšeli prostire se na 115 ostrva u **zapadnom Indijskom okeanu**, od četiri do 10 stepeni južno od ekvatora, 1.600 km od obale Afrike. Srce arhipelaga čine tri ostrva, Mahe, Praslin i La Digue, koja su zapravo mikrokontinenti granitnog porekla. Glavno i najveće je ostrvo Mahe (27 km dugačko i 12 km široko).

► populacija

Sejšeli nemaju domorodačko stanovništvo, svi **ostrvljani su potomci došljaka** - Francuza, Afrikanaca, Indijaca i Kineza. Uglavnom su hrišćanske veroispovesti, sa najviše katolika, a manji deo čine muslimani i hindu vernici. Samo 33 ostrva su naseljena, a na njima živi oko 88.000 stanovnika (90% ostrvljana živi na ostrvu Mahe).

► kako stići do...

Avion Air France-a iz Beograda poleće u 12.35, a u Pariz stiže u 15.10. Putovanje se (takođe Air France-om) nastavlja u 19.30h, sa sletanjem na Sejše u 08.05 narednog dana po lokalnom vremenu. Cena povratne karte je od 530 eura plus 387 eura za takse i dodatke.

► dokumenta

Za Sejše **nije potrebna viza**, bez obzira na to iz koje zemlje dolazite. Boravišna dozvola dobija se po dolasku na aerodrom, besplatna je i inicijalno važi najviše mesec dana. Za dobijanje dozvole potreban je pasoš validan tokom boravka, povratna karta i dokaz o rezervisanom smeštaju. Na zvaničnom sajtu naveden je i dokaz o finansijskim sredstvima, ali od nas to niko nije zahtevao.

► klima

Klima je uvek **topla i bez ekstrema**, temperatura retko pada ispod 24 ili

prelazi 32 stepena Celzijusa. Sva ostrva, osim onih najudaljenijih i nenaseljenih, nalaze se van pojasa ciklona. Tokom sezone severozapadnih vetrova, između oktobra i marta, more je uglavnom mirno, a vreme toplo i veoma vlažno. Kišna sezona traje tokom januara i februara. Period između maja i septembra donosi suvlje i hladnije vreme. Ostrva su toliko blizu ekvatora da se godišnja doba jedva razlikuju.

► vremenska razlika

Sejšeli su četiri sata ispred GMT, a dva sata ispred evropskog letnjeg vremena. Obdanica traje oko 12 sati tokom cele godine. Sviče oko 06.00, a sunce zalazi oko 18-18.30h.

► jezik

U upotrebi su čak tri zvanična jezika: **kreolski** (Seychellois Creole ili Seselwa - vodi poreklo od francuskog, sa znatno uprošćenim pravilima pisanja), **engleski** i **francuski**. Tako je jer su ostrva prvo naselili Francuzi, zatim su prešla pod britansku vlast, a 1976. godine postala su nezavisna država. Od sticanja nezavisnosti vlada je nastojala da kreolski razvije kao zaseban jezik.

► medicinske norme

Nema rizika od malarije, žute groznice, kolere i ostalih tropskih bolesti. Vakcinacija nije obavezna. Izuzetak su putnici stariji od godinu dana koji dolaze iz ili su prošli kroz zaražena područja u prethodnih šest dana. Oni moraju imati dokaz o vakcinaciji protiv žute groznice. U zaražena područja spadaju delovi severne i centralne Južne Amerike i centralna Afrika (Južnoafrička Republika se ne smatra zaraženim područjem). Putnici koji dolaze ne Sejše preko Najrobija i koji su u Keniji bili samo u tranzitu ne moraju primati vakcinu. Voda iz slavine bezbedna je za piće.



► novac

Lokalna valuta je **sejšelski rupi** (Seychelles rupee ili SCR), podeljen na 100 centi. Za 100 eura možete dobiti oko 1.630 rupija. Prilikom razmene valute potreban je pasoš i uglavnom se naplaćuje provizija. MasterCard i Visa široko su prihvaćene, a American Express i Diners Club nešto manje. Većina računa u restoranima, hotelima i taksijima uključuje napojnice od 5 do 10%, tako da davanje bakšiša nije obavezno.

► struja

Voltaža struje je 220-240 V, AC 50 Hz. Koriste se standardne britanske utičnice sa tri ulaza, tako da je potrebno poneti adaptere.

► smeštaj

Smeštaj nudi 16 ostrva, a većina smeštajnih kapaciteta nalazi se na Maheu i Praslinu. Ponuda je raznovrsna, od **preskupih hotela** na severnoj strani Mahea gde noćenje košta i do 850 eura, do **skromnijih bungalova i malih hotela** duž cele obale, gde ćete platiti 50 eura za noćenje sa doručkom.

► informacije

Na raspolaganju su i usluge vodiča koji vas mogu povesti u razgledanje pešice ili turističkim autobusima. Mnogi taksisti povećće vas u razgledanje po dogovorenoj ceni. Najbolje je informisati se po dolasku, na samom aerodromu. Za više informacija posetite www.seychelles.travel/en/home/index.php, zvaničan sajt Turističke organizacije Sejšela.

► telefoniranje i internet

Uslužni telefoni dostupni su na većim ostrvima. Osim na Maheu, pošte postoje na Praslinu i La Digu. Trenutno postoje dve GSM mreže, Cable&Wireless i Airtel. **Ukoliko pozivate Sejše iz Srbije**, okrenućete 00 (izlaz iz zemlje), pozivni +248 i broj pretplatnika. Cena minuta razgovora je 52,52 dinara. **Ako sa Sejšela zovete Srbiju**, okrenite 00, +381 za Srbiju, pozivni broja su: vatrogasci, policija, hitna pomoć: 999, bolnica u Viktoriji 38 80 00, na Praslinu 23 23 33, a na La Digu 23 42 55. Internet kafei nisu brojni, a bežična konekcija dostupna je u većim hotelima.

► kako se kretati

Kola je moguće rentirati samo na Maheu i Praslinu, a dnevna cena je 35-40 eura. **Taksi** vozila dostupna su na Maheu, Praslinu i nekoćinama na La Digu. **Bicikle** je moguće iznajmiti na La Digu i Praslinu gde su vrlo popularno prevozno sredstvo, po ceni od 10 do 15 eura za dan. Javni prevoz obavlja se **autobusima**, prema preciznom redu vožnje. Cena karte po jednoj vožnji je pet sejšelskih rupija, a za klimatizovane autobuse 10 rupija. Međuostrovski transport obavlja se **vazdušnim i vodenim putem**. Air Seychelles nudi letove između Mahea i Praslina. Let traje 15 minuta, povratna karta je oko 180 eura. Kompanija Helicopter Seychelles obavlja daleko skuplje letove ka više ostrva. Jeftiniji vid transporta svakako su **feriji**. Cena povratne karte za odrasle je 84 eura (Mahe - Praslin) i 20 eura (Praslin - La Digue).

